— 1 —

罗教体文〔2024〕36 号

关于转发《信阳市教育体育局关于进一步严格

落实校园安全责任的通知》的通知

各乡镇（街道）中心校、初中，局直各学校，各民办学校：

现将《信阳市教育体育局关于进一步严格落实校园安全

责任的通知》的通知转发给你们，请结合通知要求，逐项逐

条认真抓好落实。安全隐患问题整改期间，要建立风险隐患

台账清单，明确整改时间及整改责任人，实行闭环管理，确

保整改到位。能立即整改的，要第一时间整改到位。需要一

定时间整改的，要在寒假放假前整改到位。暂时难以整改的，

明确责任人、措施、资金、期限和应急预案，要在春季开学

前整改到位。对重大安全风险隐患，要向当地党委政府和上

级教育主管部门及时报告，做到一个问题一个方案，一个重

点部位一个方案，一个区域一个方案，确保完全整改、及时

罗山县教育体育局

— 2 —

整改，高质量整改。各校整改情况及时报送至局安信办 108

室。

罗山县教育体育局

2024 年 1 月 26 日

— 3 —

信阳市教育体育局文件
教体法安〔2024〕17号

信阳市教育体育局

关于进一步严格落实校园安全责任的通知

各县区教育（体育）局，羊山新区教育体育局，局直各单

位（学校）：

为深刻汲取南阳市方城县某民办寄宿学校重大火灾

事故教 训，进一步严格落实校园安全各方责任，常态化

开展校园安全检查，确保安全责任到位，日常检查到位，

整改落实到位，坚决守牢守住全市校园安全底线，结合我

市实际，现将有关事宜通知如下：

一、压实学校安全责任。坚持“谁主管、谁负责”“属

地管理、分级负责”“党政同责、一岗双责”以及“管行

业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安

全”的原则。各级教育行政部门要严格履行行业监管责任，

— 4 —

主要负责同志承担主要领导责任，分管负责同志负具体领

导责任，领导班子其他成员按照“一岗双责”的要求，承

担分管工作范围内的安全工作责任。各级各类学校要严格

落实校园安全主体责任，实行书记、校长（园长）“一把

手”责任制，书记、校长（园长）是学校安全工作的第一

责任人。班主任教师要承担班级内学生安全管理职责。其

他学校教职员工要按照规定履行学校岗位安全职责。

二、强化学校督导检查。实行“领导+专家+专班”安

全督导检查方式，可邀请人大代表、政协委员、责任督学

和学生家长等人员组成联合检查组，协调公安、消防、应

急、住建和电力等部门选派安全专家参与检查。要对全市

各级各类学校开展全方位、拉网式督导检查，重点是民办

学校、寄宿制学校，办学条件薄弱的乡村学校。督导检查

工作要在 1 月 27 日前全部完成。督导检查工作要实行

组长负责制，坚持谁签字谁负责，谁检查谁负责，对检查

中发现的问题，及时反馈给被检查单位，并跟踪督导整改

进度，整改不完成坚决不放过，确保督导检查不走过场。

三、确保检查整改成效。要对排查出来的学校安全风

险和隐患，全部建立风险隐患台账清单，明确时间表、路

线图和任务书， 实行闭环管理，确保整改到位。能立即

整改的，要第一时间整改到位。需要一定时间整改的，要

在寒假放假前整改到位。暂时难以整改的，明确责任人、

措施、资金、期限和应急预案，要在春季开学前整改到位。

对重大安全风险隐患，按照属地原则向当地党委政府及时

— 5 —

报告，做到一个问题一个方案，一个重点部位一个方案，

一个区域一个方案，确保完全整改、及时整改，高质量整

改。

四、建立包保责任机制。各级各类学校要与属地政府

共同建立包保责任机制，教育部门内部要建立县区教育局

领导包片、局机关各股室包校、属地乡镇领导干部、校领

导包年级的包保责任制。特别是民办寄宿制学校，要建立

由县区教育局主要负责同志、属地党委政府负责同志、民

办学校出资人或法人代表等人员组成的包保机制。要建立

包保责任清单，明确包保人员和责任，实行清单化、台账

化管理。凡是因履职不到位、问题整改不到位而发生校园

安全责任事故的，要依纪依规依法严肃追究相关人员的责

任。

五、强化安全应急演练。市政府应急救援总指挥部办

公室将校园消防安全逃生疏散应急演练列入 1 月份安全

日应急演练科目，各县区教育部门要根据本辖区学校放假

时间，安排部署到位，确保在学生寒假离校前，开展一次

消防安全逃生疏散应急演练。在预案严谨周密，各项工作

准备充分，确保安全的前提下，适时组织学生进行夜间寝

室逃生演练。要把演练范围覆盖到每一所学校每一位师

生，切实提升全市校园安全防范应对能力。

2024 年 1 月 23日